
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/08/2024 | Edição: 152 | Seção: 1 | Página: 14

Órgão: Ministério da Cultura/Secretaria do Audiovisual

PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024

O(A) SECRETÁRIA DO AUDIOVISUAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a

Portaria nº 1.408, de 31 de janeiro de 2023 e o art. 1º da Portaria nº 1.201, de 18 de dezembro de 2009,

resolve:

Art. 1.º - Aprovar a redução de valor em favor do(s) projeto(s) cultural(is) relacionado(s) no(s)

anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual (is) o(s) proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos,

mediante doações ou patrocínios, na forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313, de

23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

232140 - Cuidar do Solo

TOCHA PRODUCOES ARTISTICAS LTDA. - EPP

CNPJ/CPF: 19.291.237/0001-05

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Reduzido: R$ 18.975,00

Valor total atual: R$ 979.046,75

233719 - Empoderamento e Tecnologia - Jovens Negras no Audiovisual

Cinema Nosso

CNPJ/CPF: 06.085.782/0001-95

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Reduzido: R$ 258.000,00

Valor total atual: R$ 2.067.975,00

241093 - FECINE - Festival de Cinema do Nordeste Brasileiro

Incinerado Produções Cinematográficas LTDA - ME

CNPJ/CPF: 22.971.195/0001-50

Cidade: João Pessoa - PB;

Valor Reduzido: R$ 286.070,40

Valor total atual: R$ 478.259,10

Art. 2.º - Aprovar o(s) projeto(s) cultural(is), relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s)

qual(is) o(s) proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na

forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela

Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 3.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOELMA OLIVEIRA GONZAGA

ANEXO I (Artigo 18 , § 1º)

245950 - Conexões Inclusivas

ALESSANDRA PAULINO VECCHI

CNPJ/CPF: ***.132.658-**

Processo: 01400019222202431

Cidade: Palhoça - SC;

09/08/2024, 13:08 PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-43-de-7-de-agosto-de-2024-577076821 1/20



Valor Aprovado: R$ 903.548,25

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Conexões Inclusivas é um projeto cultural que busca promover a inclusão

social e a diversidade através de um festival artístico e uma série de podcasts educativos. O festival incluirá

oficinas, apresentações e palestras, enquanto os podcasts abordarão histórias inspiradoras e temas

relevantes à inclusão. O objetivo é criar um diálogo aberto e oferecer uma plataforma de expressão para

vozes diversas, ampliando a consciência sobre a riqueza da diversidade humana.

245989 - GRÃOS DA HISTÓRIA - A SAGA DO CAFÉ

KNOLL PRODUCOES AUDIOVISUAIS LTDA

CNPJ/CPF: 10.470.038/0001-81

Processo: 01400019446202443

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 791.044,05

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Grãos da História, "A Saga do Café" é um documentário, de 70' no formato

4k, que viaja às origens do café em busca dos traços históricos, mitológicos, lendários e factuais; ouve a

história e as "estórias", conhecer personagens e estudiosos, reencontra conexões aparentemente perdidas

e refaz a jornada milenar que essa planta fez, das montanhas africanas para o resto do globo.

245990 - TRIBO DA PERIFERIA - DOCUMENTARIO

KAMIKAZ PRODUTORA MUSICAL LTDA

CNPJ/CPF: 27.928.458/0001-61

Processo: 01400019447202498

Cidade: Brasília - DF;

Valor Aprovado: R$ 999.664,88

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O presente projeto trata da produção de um documentário de média

metragem com duração de até 70 minutos, no formato digital sobre a trajetória da banda TRIBO DA

PERIFERIA, destacando desde suas origens até os dias atuais.

245993 - Afrogames

Grupo Cultural Afro Reggae - GCAR

CNPJ/CPF: 73.322.240/0001-86

Processo: 01400019452202409

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 1.040.094,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto se refere à realização de plataforma de cultura digital dedicada a

promover a inserção de jovens negros, moradores de favelas, de áreas periféricas, LGBTQIAPN+ e grupos

historicamente vulnerabilizados no mundos dos jogos eletrônicos. O projeto é composta por cursos,

laboratórios e um campeonato final.

245998 - Podcast Conversinhas no Fiado

STELA BRAGUIM KIILL

CNPJ/CPF: ***.377.568-**

Processo: 01400019459202412

Cidade: São Paulo - SP;

09/08/2024, 13:08 PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-43-de-7-de-agosto-de-2024-577076821 2/20



Valor Aprovado: R$ 199.874,40

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto visa a produção, gravação, edição e divulgação do podcast de

Educação Financeira e Economia Criativa para Mulheres "Conversinhas no Fiado". Além disso,será realizado

evento de lançamento com Painel de Discussão sobre a temática, como medida de Ampliação de Acesso.

246001 - 2º Festival de Cinema de Canoas

GERACAO DIGITAL COMERCIO DE ARTIGOS CINEMATOGRAFICOS LTDA

CNPJ/CPF: 07.522.655/0001-79

Processo: 01400019462202436

Cidade: Porto Alegre - RS;

Valor Aprovado: R$ 99.957,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realizar a segunda edição do Festival de Cinema de Canoas, festival de

curtas-metragens em competição, contemplando diferentes categorias e uma série de atividades

paralelas, incluindo a realização de homenagens, rodadas de debates, palestras e bate-papos, mostras de

filmes históricos, entre outras atrações culturais nas cerimônias de abertura e encerramento do evento.

246005 - Crônicas de Liberdade

FRANKLIN GUIMARAES COSTA MATOS JUNIOR

CNPJ/CPF: ***.005.375-**

Processo: 01400019466202414

Cidade: Salvador - BA;

Valor Aprovado: R$ 194.194,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: "Crônicas de Liberdade" tratar-se de produção de curta-metragem ficcional

de animação, ao estilo comic motion, com tempo de 07 minutos e com meio de distribuição prioritário para

jovens negros da cidade de Salvador, que reconta, tomando certa liberdade poética, a Revolta dos Malês.

Narrando a jornada de um jovem escravizado capoeirista (personagem fictícia inspirada em aspectos

históricos da revolta). Unindo arte visual, trilha sonora autêntica, pesquisa historiográfica, bem como

concepão artística afrobrasileira busca-se resgatar a memória desse que foi um dos mais importantes

levantes de negros escravizados de todos os tempos no Brasil.

246006 - SocializandoCast

S. HENNEMANN LTDA

CNPJ/CPF: 46.448.798/0001-30

Processo: 01400019467202469

Cidade: Novo Hamburgo - RS;

Valor Aprovado: R$ 224.716,80

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O SocializandoCast é um podcast voltado ao fortalecimento do terceiro

setor, oferecendo entrevistas com especialistas, informações e conceitos que auxiliam instituições na

captação de recursos, gestão, gerência e execução de projetos. Apresentado por Samuel Hennemann, o

programa terá uma abordagem informativa e descontraída, disponível em formato de vídeo e áudio, com

interações através das redes sociais. Além disso, o podcast promove a cultura local e nacional, discutindo a

interseção entre cultura e desenvolvimento social, destacando iniciativas culturais e suas contribuições

para o fortalecimento comunitário.

246010 - Horizontes Abertos: Histórias que Inspiram

09/08/2024, 13:08 PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-43-de-7-de-agosto-de-2024-577076821 3/20



CULT B CULTURA COM TECNOLOGIA LTDA

CNPJ/CPF: 48.717.274/0001-22

Processo: 01400019471202427

Cidade: Jacareí - SP;

Valor Aprovado: R$ 798.019,20

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O podcast "Horizontes Abertos" desvenda narrativas diversas em Jacareí,

explorando histórias locais sobre cultura, arte, práticas sustentáveis, e ações afirmativas, com o objetivo de

realizar pesquisas sobre o desenvolvimento da cidade e sua cultura no passado, conectando-a ao

presente e expandir seu alcance do público de Jacareí para o Vale do Paraíba. Por meio de episódios

temáticos e convidados influentes, o projeto tem o objetivo de promover a cultura local.

246011 - Podcast PodCo-Criar

ELO CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO E REALIZACAO DE PROJETOS LTDA

CNPJ/CPF: 39.151.525/0001-63

Processo: 01400019473202416

Cidade: Brasília - DF;

Valor Aprovado: R$ 199.768,80

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto "PodCo-Criar" visa a criação e produção de um podcast sobre

economia criativa, com episódios que abordam temas como inovação, empreendedorismo feminino,

cultura, arte, tecnologia e sustentabilidade, por meio de conversas e entrevistas com especialistas do

setor.

246207 - DOCUMENTÁRIO - EXPEDIÇÃO NAUFRÁGIOS PERNAMBUCANOS

RESENHA PRODUCOES LIMITADA

CNPJ/CPF: 50.520.875/0001-92

Processo: 01400019825202433

Cidade: Recife - PE;

Valor Aprovado: R$ 999.925,74

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Este projeto consiste na produção de um documentário, media metragem,

em FULL HD (45 minutos), sobre a história marítima do litoral pernambucano.O documentário vai resgatar

histórias de nove naufrágios do Parque de Naufrágios de Pernambuco. O projeto prevê palestras de

contrapartida social.

246211 - Cinema na Escola - 2.a Edição

OCHOA - PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

CNPJ/CPF: 04.540.929/0001-64

Processo: 01400019829202411

Cidade: Maringá - PR;

Valor Aprovado: R$ 599.913,14

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Projeto itinerante de Cinema, que circulará de forma gratuita por diversas

cidades brasileiras, levando cultura e entretenimento para os alunos da rede pública de ensino. Em cada

cidade serão realizadas 2 sessões de cinema, uma de manhã e outra à tarde, nos pátios ou quadras

esportivas das Escolas públicas.

09/08/2024, 13:08 PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-43-de-7-de-agosto-de-2024-577076821 4/20



246212 - PIRAPORA FILME FESTIVAL

NUCLEO DE INOVACAO E CRIATIVIDADE PARA HISTORIAS ORIGINAIS LTDA

CNPJ/CPF: 51.249.524/0001-51

Processo: 01400019830202446

Cidade: BELO HORIZONTE - MG;

Valor Aprovado: R$ 499.950,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O PIRAPORA FILME FESTIVAL é uma experiência cinematográfica

transformadora que oferece, ao longo de 09 dias, uma mostra de cinema e um laboratório de formação

audiovisual na cidade de Pirapora/MG. A programação, inteiramente gratuita, inclui exibições de filmes,

oficinas teóricas e práticas, além de sessões educativas voltadas para a comunidade escolar, contribuindo

para os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável da ONU, como educação de qualidade (ODS 4),

redução das desigualdades (ODS 10), além de cidades e comunidades sustentáveis (ODS 11).

246213 - Cinema nas Escolas: Ensino Sócio-Cultural e Ético

INSTITUTO RHINO OFF-ROAD BRASIL

CNPJ/CPF: 55.635.892/0001-99

Processo: 01400019831202491

Cidade: Maringá - PR;

Valor Aprovado: R$ 1.096,50

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realização de ação educativa por meio da palestra "Cinema nas Escolas:

Ensino Sócio-Cultural e Ético".

246215 - ITU - História e Cultura

J FAGUNDES CONSTRUCOES E PRODUCOES CINEMATOGRAFICAS EIRELI

CNPJ/CPF: 39.642.900/0001-78

Processo: 01400019833202480

Cidade: Sorocaba - SP;

Valor Aprovado: R$ 570.548,88

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto consiste na produção e exibição de um documentário de 45,́ no

formato 4k, sobre a história de ITU, cidade é famosa por ter diversos objetos de tamanho exagerado, mas

conhecida também como estância turística e apelidada de "Roma Brasileira" pois abriga várias igrejas

construídas no estilo barroco paulista, com destaque para a igreja da Matriz de Nossa Senhora da

Candelária, Bom Jesus, Santa Rita, São Benedito, Carmo e Patrocínio, além de sediar o maior Encontro de

Muladeiros do Estado e São Paulo; o 2º maior do Brasil e a "Romaria a Pirapora" que ocorre uma vez por

ano, levando milhares de pessoas de Itu ao "Santuário do Bom Jesus de Pirapora.

246216 - Diversamente

GUILHERME DE ALMEIDA PRAZERES

CNPJ/CPF: ***.733.708-**

Processo: 01400019834202424

Cidade: Jundiaí - SP;

Valor Aprovado: R$ 560.736,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

09/08/2024, 13:08 PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-43-de-7-de-agosto-de-2024-577076821 5/20



Resumo do Projeto: O projeto "Diversamente" é um podcast semanal que promove a cultura

neurodiversa. Serão produzidos e lançados 52 episódios ao longo de um ano, cada um com duração média

de 60 minutos. O conteúdo incluirá entrevistas, histórias pessoais e sessões educativas sobre

neurodiversidade. O podcast será exibido na internet e o acesso será gratuito.

246231 - Mostra Ecofalante de Cinema 2025

DOC E OUTRAS COISAS LTDA

CNPJ/CPF: 09.536.701/0001-14

Processo: 01400019917202413

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 1.052.568,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: A 14ª edição da Mostra Ecofalante de Cinema, será realizada durante 15 dias

no segundo trimestre de 2025 em salas de cinema na cidade de São Paulo, exibindo gratuitamente filmes

de temática socioambiental e trazendo conteúdo audiovisual de diversas partes do mundo que abordam a

questão. Serão promovidos debates com especialistas convidados para tratar das temáticas dos filmes

selecionados com foco no desenvolvimento sustentável.

246232 - VIDEOCLIPE PERIFERIA - WABBAFECK

ISAQUE MELQUISIDEQUE EVANGELISTA ALENCAR

CNPJ/CPF: ***.280.921-**

Processo: 01400019923202471

Cidade: Aparecida de Goiânia - GO;

Valor Aprovado: R$ 49.970,25

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: GRAVAÇÃO DO VIDEOCLIPE DO SINGLE "PERIFERIA" DA BANDA

WABBAFECK.

246233 - FECIBA.8 - Festival de Cinema Baiano

VOO AUDIOVISUAL PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA - ME

CNPJ/CPF: 14.949.815/0001-26

Processo: 01400019954202421

Cidade: Ipiaú - BA;

Valor Aprovado: R$ 219.978,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realizar o FECIBA.8 - Festival de Cinema Baiano, em Ilhéus-BA, entre os dias

10 a 16/11/2023.O FECIBA.8 é um evento que visa promover o cinema baiano para o mundo,

incentivandodebates entre o público e os realizadores, premiando curtas-metragens pelo voto do público

e júri técnico, além de promover oficinas de formação de mão de obra para o audiovisual, sendo um

espaço de troca de contatos, informações e possibilidades de parcerias audiovisuais. Por isso, em sua 8ª

edição, pretende retornar ao modo presencial, no Cine Santa Clara, em Ilhéus-BA, entre os dias 10 a

16/11/2024, exibindo no mínimo 20 curtas-metragens e 10 longas-metragens, promovendo 22 sessões,

sendo 02 sessões acessíveis, 04 mesas de debates, além de 03 oficinas de formação de mão-de-obra. O

FECIBA é a Vitrine do Cinema Baiano.

246234 - Os homens do Sambaqui

AUGUSTO FRACAO DE OLIVEIRA XAVIER

CNPJ/CPF: ***.333.491-**

Processo: 01400019955202476

09/08/2024, 13:08 PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-43-de-7-de-agosto-de-2024-577076821 6/20



Cidade: Florianópolis - SC;

Valor Aprovado: R$ 160.875,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Vamos mergulhar no universo dos Homens do Sambaqui, destacando suas

tradições e história em um documentário envolvente. Através de uma abordagem poética, celebraremos

sua cultura única, explorando suas raízes, memórias e a riqueza de seu patrimônio. Este projeto visa

preservar e compartilhar o legado desses povos ancestrais, oferecendo um olhar autêntico e inspirador

sobre sua comunidade.

246235 - Rivalidade

JOANNY BARROS SILVA

CNPJ/CPF: ***.115.611-**

Processo: 01400019956202411

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 100.375,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Produção audiovisual do média-metragem "Rivalidade", da artista

audiovisual goiana Joanny Barros, que se apresenta em contexto de ficção.

246237 - Gatos do Maracanã

43.165.726 RAPHAEL OLIVEIRA MEDEIROS

CNPJ/CPF: 43.165.726/0001-97

Processo: 01400019958202418

Cidade: RIO DE JANEIRO - RJ;

Valor Aprovado: R$ 117.636,55

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto Gatos do Maracanã é um curta metragem documental que visa

contar a história de protetores, voluntários, que atuam ajudando e cuidando dos animais abandonados no

entorno do complexo esportivo do Maracanã; e também dos felinos que sobrevivem em meio ao

abandono e às competições esportivas. O curta terá aproximadamente 15 minutos e será finalizado em

resolução 4K.

246238 - PODCAST EUFAMOSO

Charles Jose Araujo da Cruz Silva

CNPJ/CPF: ***.009.277-**

Processo: 01400019959202454

Cidade: Seropédica - RJ;

Valor Aprovado: R$ 141.075,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Buscando evoluir o diálogo com a sociedade em torno de conteúdo digital

de qualidade, o EUFAMOSO nasceu com a proposta de um novo formato de canal digital no Instagram e

Youtube como uma maneira de levar mais conhecimento e entretenimento através de entrevistas

agregando ao público consciência crítica e mudança de atitude para a construção de um país melhor,

desenvolvendo no público, uma visão holística da situação para um melhor desempenho em sua vida

profissional e pessoal. O EUFAMOSO tem seu conteúdo exibido todas as semanas com entrevistas

gravadas semanalmente no youtube (eufamoso).

246240 - Vampiros Metálicos

EPIC FILMES LTDA

09/08/2024, 13:08 PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-43-de-7-de-agosto-de-2024-577076821 7/20



CNPJ/CPF: 44.342.985/0001-09

Processo: 01400019962202478

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 286.367,83

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 30/09/2024

Resumo do Projeto: Vampiros Metálicos é um podcast documental que investigará a relação

entre um dos casos mais intrigantes da história da ufologia e a Ditadura Militar brasileira. Uma série de 10

episódios que tratará dos supostos ataques vindos do céu a moradores de três pequenos povoados do

Pará, que foi responsável pela maior missão militar para investigar ovnis de que se tem notícia. Além de

relatar os fatos, o podcast também buscará entender até que ponto os anos de chumbo e a paranóia da

guerra fria influenciaram esses acontecimentos. Além do poscast o projeto entregará a público um site

com todo o conteúdo compilado, podendo também ser um canal aberto de debate.

246241 - Ela é um TsuNany

MG8 PRODUCOES ARTISTICAS E CULTURAIS LTDA

CNPJ/CPF: 52.558.207/0001-80

Processo: 01400019963202412

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 999.941,92

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Este projeto visa produzir um documentário média-metragem de 70

minutos que celebra a trajetória de Nany People principalmente num recorte da sua vida artística na

cidade de São Paulo, artista multifacetada de sucesso na TV, nos palcos e no cinema. Originária de

Machado, Minas Gerais, Nany desafiou as adversidades para se firmar como uma voz respeitada no

universo artístico e LGBTQIA+. O filme explorará sua vida e carreira, destacando sua descoberta como

mulher trans, a consolidação de seu talento em São Paulo e sua versátil carreira em teatro, televisão,

cinema e rádio. O documentário, lançado em um ano significativo para Nany, promete uma narrativa

autêntica e inspiradora, celebrando seus 60 anos de vida, 50 de carreira, 40 em São Paulo e 30 na

televisão.

246242 - O Porão

Paulo Sérgio de Moraes

CNPJ/CPF: ***.827.366-**

Processo: 01400019964202467

Cidade: Juiz de Fora - MG;

Valor Aprovado: R$ 954.418,02

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Prod.Principal:Produção de filme gênero ficção, média-metragem, com a

duração de 30 minutos, formato digital de alta definição (8k) do vídeo e o tema a ser abordado é "Que

segredos ficaram guardados no porão de uma república de estudantes? Após 35 anos, Sérgio volta à Ouro

Preto e na república onde morou, lembranças incômodas trazem o passado sombrio à tona...".

Prod.Secundário:Realizar um cursos gratúito de Assistente de Direção com o renomado diretor

cinematográfico/assistente de direção para alunos de escolas públicas em situação de vunerabilidade

social. Os estudantes que tiverem o interesse poderão acompanhar ou serem incorporados à equipe de

produção do filme O Porão. Classificaçãoindicativa etária de acordo com a classificação indicada no Guia

Prático - 2012 da Secretaria Nacional de Justiça/MJ.B.5. Não recomendado para menores de 16 anos: Sexo

e Nudez (16 anos) //A.5. Não recomendado para menores de 16 anos: Violência (16 anos).

246243 - O Barquinho, a Mala e as Flores

VANESSA DA CUNHA ROLA

09/08/2024, 13:08 PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-43-de-7-de-agosto-de-2024-577076821 8/20



CNPJ/CPF: ***.694.588-**

Processo: 01400019965202410

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 199.914,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: "O Barquinho a Mala e as Flores", é um curta-metragem que, mediante uma

linguagem realista fantástica, aborda o universo feminino e os desafios oriundos de uma sociedade que

desacredita no potencial da mulher. O filme, de forma lúdica, adentra no universo psicológico da

personagem, MULHER, retratando seus conflitos da psique e nos revelando o seu aprisionamento.

246244 - Eu Quero, Eu posso, Eu Consigo

INNOVA PLAY COMUNICACAO PRODUCAO E ASSESSORIA DE MARKETING LTDA

CNPJ/CPF: 36.535.757/0001-27

Processo: 01400019966202456

Cidade: GUARULHOS - SP;

Valor Aprovado: R$ 257.257,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Gravação e exibição 100% gratuita do curta metragem, "Eu quero, Eu posso,

Eu consigo" de 35 minutos com resolução 4 K, para pessoas de comunidades, escolas públicas, ONGs e

público em geral, transmitindo uma mensagem poderosa sobre como a educação é a luz que guia os mais

desfavorecidos para além das circunstâncias difíceis. O filme busca inspirar espectadores a acreditar e não

desistir dos próprios sonhos, apesar das dificuldades e situação financeira, impactando assim o público de

uma forma direta e positiva. Realizaremos também como contrapartida social, oficinas gratuitas de

capacitação na área de interpretação para cinema, conforme objetivo específico.

246245 - Game Abá e sua Banda

FRAIHA PRODUCOES DE EVENTOS E EDITORA EIRELI

CNPJ/CPF: 00.538.914/0001-00

Processo: 01400019967202409

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 1.490.940,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O Game é um spin of do longa metragem de animação homônimo que será

lançado nos cinemas até outubro de 2024. O conceito do jogo se assemelha ao do filme: Formato de Hub

com quatro mini games dentro de uma plataforma para desktop e mobile. A plataforma pode ser Roblox

ou outra similar. O universo é tropical com personagens inspirados em frutas onde a aventura e o humor

estão sempre presentes nas temáticas ligadas ao meio ambiente e à diversidade. O game é gratuito e

destinado ao público infantil.

246246 - Produção do Jogo Eletrônico Lâmina Azulada

FAN DESENVOLVIMENTO DE JOGOS DIGITAIS LTDA - EPP

CNPJ/CPF: 12.981.329/0001-60

Processo: 01400019968202445

Cidade: Fortaleza - CE;

Valor Aprovado: R$ 985.086,63

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

09/08/2024, 13:08 PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-43-de-7-de-agosto-de-2024-577076821 9/20



Resumo do Projeto: O projeto visa a produção, publicação e divulgação doGame Lâmina

Azulada,uma adaptação de um quadrinho épicoque cruza a fantasia com estética do cangaço enquanto

conta a históriade um velho cangaceiro que precisa fazer as pazes com seu passado.

246249 - Documentario Guerra de Poder

STUDIO M BRASIL LTDA

CNPJ/CPF: 00.730.795/0001-93

Processo: 01400019989202461

Cidade: Itatiba - SP;

Valor Aprovado: R$ 909.740,70

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: É uma obra cinematográfica de média metragem, no formato de

documentário, com duração aproximada de 68 minutos, captado e finalizado em Full HD 1920x1080 (23.98

FPS), que retratará a polarização política e ideológica no Brasil. É um assunto que tem permeado o

interesse dos brasileiros. O filme será exibido gratuitamente em espaços culturais municipais e na

plataforma virtual Youtube.

246250 - Escola de Mídia

REDE CIDADE DE COMUNICAÇÃO E CIDADANIA

CNPJ/CPF: 05.356.414/0001-71

Processo: 01400019991202430

Cidade: Taubaté - SP;

Valor Aprovado: R$ 250.371,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Escola de Mídia Comunitária é um projeto de formação em audiovisual (TV e

cinema) para a formação cidadã de adolescentes e jovens, com foco na produção de conteúdos abordam

temas sobre a comunidade. Os cursos são oferecidos a adolescentes e jovens em situação de

vulnerabilidade, que aprendem as técnicas de roteirização, captação de som e imagem, decupageme

edição, sendo ao final estimulados a produzir curtas de documentários de 5 a 10 minutos, incentivando o

protagonismo social.

246251 - Podcast Cultural

HORA HIPER PORTAL DE NOTICIAS LTDA

CNPJ/CPF: 39.509.407/0001-84

Processo: 01400019992202484

Cidade: Tubarão - SC;

Valor Aprovado: R$ 477.576,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Produzir uma série de 24 episódios de podcast cultural, destacando os

Fazedores de Cultura da região de Tubarão.

246253 - Instituto Fábrica e Liceu de Artes (INSTITUTO FALA) - PLANO TRIENAL

2025/2026/2027

INSTITUTO FABRICA E LICEU DE ARTES - INSTITUTO FALA

CNPJ/CPF: 38.469.022/0001-78

Processo: 01400019995202418

Cidade: Mairiporã - SP;

Valor Aprovado: R$ 25.151.201,25

09/08/2024, 13:08 PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-43-de-7-de-agosto-de-2024-577076821 10/20



Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Trata-se do Plano Trienal 2025/2026/2027 do Instituto Fábrica e Liceu de

Artes (INSTITUTO FALA), que tem como objetivo a realização de ações educativas e formativas gratuitas

nas diversas áreas do audiovisual, por meio da oferta de

CURSOS/OFICINAS/WORKSHOPS/SEMINÁRIOS/BOLSAS DE ESTUDOS/ESTÁGIOS/VISITAS

PEDAGÓGICAS, um Programa a ser realizado em parceria com escolas/instituições públicas e/ou

organizações da sociedade civil. Pretende também a realização de CONTRAPARTIDAS SOCIAIS:

ORIENTAÇÃO ACADÊMICA E PROFISSIONAL E DIFUSÃO DE CONTEÚDOS AUDIOVISUAIS. Incentivará a

criação de projetos engajadores que conectem questões relevantes das comunidades com as demandas

da indústria audiovisual. No fim de cada ano de execução do projeto, será realizado um FESTIVAL DE

CURTAS de até 3 minutos, com debates entre representantes do setor e os membros das comunidades

participantes, onde os materiais desenvolvidos serão publicados e disponibilizados gratuitamente nas

principais plataformas virtuais.

246254 - VIAGEM INSOLITA

Amanda Guedes Gomes

CNPJ/CPF: ***.359.501-**

Processo: 01400019996202462

Cidade: Brasília - DF;

Valor Aprovado: R$ 496.762,20

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Apresentação gratuita em um ônibus simulador, denominado "Viagem

Insólita", proporcionando uma experiência educativa imersiva e sensorialmente envolvente, utilizando

tecnologia avançada para estimular os sentidos dos participantes pelo planeta terra.

246255 - Emoções Tech

ALEXANDRE MARTINS FRANZIN

CNPJ/CPF: ***.172.988-**

Processo: 01400019997202415

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 402.687,45

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O Projeto Emoções Tech propõe a produção de um documentário

audiovisual que aborda a relação intensiva da juventude com a tecnologia, explorando suas implicações

emocionais e sociais. O documentário será exibido em 10 escolas públicas (duas sessões por escola),

acompanhado de debates sobre a temática e a distribuição do livro "Manual Prático Sobre a Espera" para

os participantes. Posteriormente, o documentário será disponibilizado gratuitamente no Youtube.

246257 - SP150 A Rota do Rock Brazuka

EHB NET COMUNICACAO LTDA

CNPJ/CPF: 35.749.917/0001-78

Processo: 01400019999202404

Cidade: São Bernardo do Campo - SP;

Valor Aprovado: R$ 199.457,50

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: A proposta "SP150 A Rota do Rock Brazuka" consiste em um programa de

rádio que visa destacar e promover bandas independentes de rock brasileiras, proporcionando-lhes

visibilidade e oportunidades para divulgar seu trabalho. O programa inclui entrevistas ao vivo com os

09/08/2024, 13:08 PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-43-de-7-de-agosto-de-2024-577076821 11/20



integrantes das bandas e a reprodução de algumas de suas músicas, ampliando o alcance desses artistas

e enriquecendo a cena musical independente do país.

246258 - Na Lida

52030538 JEYCIANE ELIZABETH SA SANTOS

CNPJ/CPF: 52.030.538/0001-42

Processo: 01400020000202461

Cidade: São Luís - MA;

Valor Aprovado: R$ 427.570,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: "Na Lida" é um documentário sobre história, desafios, sucessos e impactos

do combate ao trabalho escravo contemporâneo no Maranhão. Tem o intuito de registrar memórias sobre

o assunto a partir da atuação da rede que reúne organizações para o enfrentamento desse tipo de crime

no Estado, com o objetivo de garantir acesso aos direitos humanos de trabalhadoras e trabalhadores em

situação de vulnerabilidade. O documentário busca por meio da distribuição virtual com acesso gratuito

destacar o início, os obstáculos enfrentados ao longo do tempo, as pessoas-chave envolvidas, as

mudanças na missão e nos objetivos, e os momentos decisivos no combate ao trabalho escravo

contemporâneo no território maranhense serão registrados nessa obra audiovisual.

246259 - 30º E TUDO VERDADE - FESTIVAL INTERNACIONAL DE DOCUMENTÁRIOS

CIRCUNSTANCIA CINEMATOGRAFICA E PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

CNPJ/CPF: 11.400.274/0001-94

Processo: 01400020001202414

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 2.725.022,50

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O É Tudo Verdade - Festival Internacional de Documentários, evento

totalmente dedicado ao gênero documental, realizará a sua comemorativa 30ª edição com sessões de

filmes gratuitas em salas de cinemas, alguns títulos em plataforma de streaming, atividades paralelas

educativas e a 22ª Conferência Internacional do Documentário, em parceria com a Cinemateca Brasileira,

simultaneamente nas cidades do Rio de Janeiro e de São Paulo, pelo período de 10 dias. É previsto

itinerâncais em algumas cidades.

246261 - IX Festival Imperial de Cinema de Petrópolis

PACHECO MONTEIRO COMUNICACOES LTDA

CNPJ/CPF: 15.676.647/0001-05

Processo: 01400020004202440

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 1.884.016,61

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O IX Festival de Cinema de Petrópolis entrelaça a arte cinematográfica com

a literatura brasileira, promovendo inclusão social e desenvolvimento educacional. Através de iniciativas

como exibições em comunidades carentes, apoio à capacitação de jovens, projetos focados em

sustentabilidade e acessibilidade, e a integração com a indústria de games, o festival contribui para o

avanço cultural e social de Petrópolis. Para a IX Edição do Festival Imperial de Cinema de Petrópolis, o

evento principal será uma série de mostras de cinema, com duração de 5 dias, realizadas em diversos

locais de Petrópolis/RJ e transmitidas em tempo real. Os produtos secundários incluem oficinas e

workshops com exibições de filmes em bairros carentes (9 meses), seminários audiovisuais, um parque

09/08/2024, 13:08 PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-43-de-7-de-agosto-de-2024-577076821 12/20



gamer, premiações, restauração do Centro Cultural Raul de Leoni (9 meses) e contrapartidas sociais. Este

conjunto de ações reforça o compromisso do festival com o desenvolvimento cultural, social e

educacional de Petrópolis, celebrando a literatura e o cinema brasileiros.

246264 - PEDRINHO DA FLOR

Guma Sena Sabino

CNPJ/CPF: 11.875.441/0001-53

Processo: 01400020007202483

Cidade: SAO PAULO - SP;

Valor Aprovado: R$ 199.490,50

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 30/12/2024

Resumo do Projeto: Produção de audiovisual - média metragem de 50' a 70', documentário,

sobre a vida e obra de Pedrinho da Flor, compositor carioca que fez das letras e das músicas o samba

cantado por intérpretes brasileiros. Contrapartida Social com 5 palestas proferidas por Pedrinho da Flor em

Escolas Públicas a serem definidas de acordo com agenda, nas cidades de São Paulo / SP e Rio de Janeiro

/ RJ. Doação de instrumentos musicaisem Comunidades do Rio de Janeiro e de São Paulo.

246265 - Cine Sustentável Para Todos

CINEAR PRODUCOES E EXIBICOES CINEMATOGRAFICAS LTDA

CNPJ/CPF: 07.137.708/0001-38

Processo: 01400020008202428

Cidade: Belo Horizonte - MG;

Valor Aprovado: R$ 499.994,88

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto Cine Sustentável Para Todos, consiste em um cinema itinerante

movido à energia solar, com emissão neutra de carbono, que tem como objetivo a realização de 01 sessão

gratuita de cinema em praça pública, em 09 cidades do Brasil, com exibição total de 18 filmes, para um

público estimado de até 09 mil pessoas. Além das sessões de cinema recheadas com muita pipoca

distribuída gratuitamente para o público, o projeto prevê, também em cada uma dessas cidades, 01

apresentação cultural de artistas locais e a realização de 01 oficina lúdica de fotografia para jovens da rede

pública de ensino e para pessoas da terceira idade.

246268 - Olhos dÁgua - I Mostra de Cinema do Maciço

LEONARDO MONT ALVERNE CAMARA

CNPJ/CPF: ***.692.133-**

Processo: 01400020011202441

Cidade: Fortaleza - CE;

Valor Aprovado: R$ 286.689,38

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 20/11/2024

Resumo do Projeto: A programação será composta por atividades de exibição e formação, como

programas temáticos compostos por filmes cearenses, nordestinos e brasileiros, oficinas audiovisuais,

laboratórios de criação cinematográfica, seminários temáticos, vivências territoriais e lançamentos de

livros, que será realizado no município de Guaramiranga e em quatro distintos espaços situados em

comunidades rurais do Maciço de Baturité nos locias, Oficina da Mata na Comunidade Uirapuru; /

Ecomuseu do Quilombo Serra do Evaristo, Baturité; Museu-Escola da Aldeia Kanindé de Aratuba, em

Aratuba; Ecomuseu de Pacoti.

246269 - Cine Sustentável Kuará 2ª Edição

CINEAR PRODUCOES E EXIBICOES CINEMATOGRAFICAS LTDA

CNPJ/CPF: 07.137.708/0001-38

09/08/2024, 13:08 PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-43-de-7-de-agosto-de-2024-577076821 13/20



Processo: 01400020012202496

Cidade: Belo Horizonte - MG;

Valor Aprovado: R$ 906.936,58

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto Cine Sustentável Kuará 2ª Edição, consiste em um cinema

itinerante movido à energia solar, com emissão neutra de carbono, que tem como objetivo a realização de

01 sessão gratuita de cinema em praça pública, em 18 cidades do Brasil, com exibição total de 36 filmes,

para um público estimado de até 18 mil pessoas presencialmente. Além das sessões de cinema recheadas

com muita pipoca distribuída gratuitamente para o público, o projeto prevê, também em cada uma dessas

cidades, 01 apresentação cultural de artistas locais e a realização de 01 oficina lúdica de fotografia para

jovens da rede pública de ensino e para pessoas da terceira idade.

246272 - Mostra/Festival: Bordando Memórias - Ciclo 4

EVA COMUNICAÇÃO LTDA

CNPJ/CPF: 06.299.999/0001-06

Processo: 01400020015202420

Cidade: VITORIA - ES;

Valor Aprovado: R$ 2.024.331,91

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Projeto multicultural feminino, que compreende uma mostra de cinema

relacionando a memória, saberes e fazeres. Realiza-se também atendimento à mulheres em oficinas de

bordados e palestra sobre a importância do bordado na memória afetiva das comunidades brasileiras. O

produto principal são as mostras de cinema online/presencial em comunidades preferencialmente

periféricas com filmes de curta-metragem nos gêneros documentário sobre memória, arte e cultura. O

produto secundário são as oficinas de bordado voltada para mulheres da localidade. A mostra terá

duração de 1 dia de mostra presencial em cada comunidade e de 30 dias online.

246273 - FESTIVAL DE CINEMA ALEMÃO EM PETROPOLIS

SG FILMES LTDA ME

CNPJ/CPF: 11.326.389/0001-86

Processo: 01400020016202474

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 498.960,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O Festival de Cinema Alemão em Petrópolis, será composto por produções

nas categorias de longa-metragem e curta-metragem alemães, co-produções Brasil-Alemanhã, que

integrarão a mostra competitiva e a categoria especial para filmes no formato de curta-metragem ficção e

documentário regional, filmados em Petrópolis, que abordem no seu argumento a cultura germânica local.

Painéis, debates e fóruns com profissionais do mercado audiovisual alemão e brasileiro, diretores,

produtores, artistas, críticos, realizadores e representantes de setores que contribuíram significativamente

nesse sentido, integrarão a programação durante os cinco dias de festival.

246274 - Magia do Cinema 4ª Edição

MUITO MAIS PROMOCOES LIMITADA

CNPJ/CPF: 00.079.647/0001-50

Processo: 01400020017202419

Cidade: Belo Horizonte - MG;

Valor Aprovado: R$ 595.909,16

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

09/08/2024, 13:08 PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-43-de-7-de-agosto-de-2024-577076821 14/20



Resumo do Projeto: O projeto Magia do Cinema 4ª Edição, consiste em um cinema itinerante

movido à energia solar, com emissão neutra de carbono, que tem como objetivo a realização de 01 sessão

gratuita de cinema em praça pública, em 10 cidades do Brasil, com exibição total de 20 filmes, para um

público estimado de até 10.000 pessoas. Além das sessões de cinema recheadas com muita pipoca

distribuída gratuitamente para o público, o projeto prevê, também em cada uma dessas 10 cidades, a

realização de 01 oficina lúdica de fotografia para jovens de escolas públicas e pessoas da terceira idade e

uma apresentação de artistas locais.

246277 - Horizonte Iluminado - Porto Rico

Music Brothers Ltda ME

CNPJ/CPF: 11.390.513/0001-72

Processo: 01400020021202487

Cidade: Balneário Camboriú - SC;

Valor Aprovado: R$ 681.164,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Documentário Cultural com duração de 56 minutos perpassando os

discursos dos historiadores e sobre a construção da cultura do interior do Brasil, por meio de registros

iconográficos presentes e catalogados pela sua história. Serão produzidos 2,5 mil DVDs, no formato digital

FULL HD, que serão distribuídos gratuitamente.

246280 - LENY EVERSONG, A VOZ QUE SE CALOU

ENGADY CINE VIDEO - EDSON SOARES DO NASCIMENTO ME

CNPJ/CPF: 07.077.834/0001-44

Processo: 01400020025202465

Cidade: Natal - RN;

Valor Aprovado: R$ 986.806,45

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O produto principal deste projeto é um média metragem com até 70

minutos. Será um docudrama destinado à veiculação nas plataformas de streaming, VOD e festivais.

Destina-se também a exibições em cinemas de arte, cineclubes, TVs culturais e comunitárias. É sobre a

vida da cantora Leny Eversong, que fez sucesso nos EUA e morreu pobre e esquecida. Os produtos

secundários são uma sessão especial para exibição gratuita (0bra Exibida) e oficinas de audiovisual

durante as filmagens com estudantes e estagiários da comunidade.

246282 - OPERAÇÃO RESGATE

CONCEITOH PRODUTORA DE FILMES E EVENTOS LTDA

CNPJ/CPF: 35.796.172/0001-06

Processo: 01400020027202454

Cidade: Caxias do Sul - RS;

Valor Aprovado: R$ 356.235,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto é a produção de um teaser curta-metragem de ação. OPERAÇÃO

RESGATE é uma sátira da franquia americana, OS MERCENÁRIOS, de suspense e ação, com sósias

brasileiros, e trata o tema do sequestro dos pais de um juiz. O curta metragem será apresentado em

streamer de vídeo gratuito YouTube, para acesso a todos os brasileiros, seguida de palestra sobre

produção cinematográfica de ação, com sósias e dublês de cenas, para alunos e professores da rede

pública de ensino, sendo esse último como contrapartida social. O curta de ação terá duração de até 5

minutos e será exibida em Full HD.

246286 - TRACEURS

09/08/2024, 13:08 PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-43-de-7-de-agosto-de-2024-577076821 15/20



BRUNO ISLAN PEREIRA DE ARAUJO SILVA

CNPJ/CPF: ***.501.991-**

Processo: 01400020032202467

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 193.205,10

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O presente projeto "TRACEURS" prevê a produção de um média-metragem

de ficção sendo ele de ação e drama, com 70minutos de duração finalizado em 4k, onde contará a história

de um grupo de Parkour que usa de suas Habilidades para ajudar aqueles que mais necessitam. Todo

projeto terá cunho e estética artística.

246290 - Harmonia em Movimento: Banda Municipal Professor João Müller

YAGO SINKERE MARTINS

CNPJ/CPF: ***.011.269-**

Processo: 01400020046202481

Cidade: Timbó - SC;

Valor Aprovado: R$ 604.543,50

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Resumo do Projeto: Harmonia em Movimento: Banda Municipal Professor

João Müller O projeto "Harmonia em Movimento" é uma produção audiovisual de média-metragem que

documenta a jornada e o impacto cultural da Banda Municipal Professor João Müller. Através de

entrevistas, apresentações e bastidores, o filme explora a dedicação dos músicos, o ensino da música na

comunidade e a celebração da tradição local. Com uma narrativa envolvente e cenas vibrantes, o projeto

busca ressaltar a importância da música como ferramenta de união e desenvolvimento social.

246291 - Rameh Cozinha, Minas Gerais

RAMEH PRODUCOES LTDA

CNPJ/CPF: 44.353.997/0001-39

Processo: 01400020047202425

Cidade: BELO HORIZONTE - MG;

Valor Aprovado: R$ 999.460,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto consiste na gravação de um documentário de média metragem

em FULL HD (25 minutos), denominado "Rameh Cozinha, Minas Gerais", que terá como foco a abordagem

das tradições e costumes culinários do Estado de Minas Gerais.

246292 - A Memória dos Ventos - Documentário

DIALETO POLODOC PRODUCOES SOCIO-CULTURAIS LTDA

CNPJ/CPF: 24.009.909/0001-79

Processo: 01400020048202470

Cidade: Ubatuba - SP;

Valor Aprovado: R$ 998.662,50

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Trata-se da produção de um MÉDIA METRAGEM intitulado "A Memória dos

Ventos - Documentário", de gênero documental (PRODUTO PRINCIPAL), com 56 minutos, e formato de

finalização em 4K, baseado em entrevistas com os maiores especialistas do Brasil e do Mundo, que serão

recebidos na cidade de São Paulo/SP.

09/08/2024, 13:08 PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-43-de-7-de-agosto-de-2024-577076821 16/20



246293 - PRÓFUGO 537

EVA FILMES LTDA

CNPJ/CPF: 40.023.042/0001-62

Processo: 01400020049202414

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 298.980,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto visa produzir um filme curta-metragem de 15 minutos, intitulado

"Fugitivo 537", dirigido por Jarsom Wayans, que mergulha no drama psicológico de Jorge Diniz, um jovem

jornalista negro torturado durante a ditadura militar brasileira nos anos 60. A trama desvela uma distopia

em que o passado traumático de Jorge invade seu presente, provocando medos profundos e conflitos

internos. Com a colaboração das produtoras brasileiras Eva Filmes e Sanuto Produções, o filme busca

explorar a resiliência humana e a importância da amizade em meio a um Brasil que confronta seu passado

autoritário. O produto final será um filme em formato digital 4K, oferecendo um olhar poderoso sobre as

cicatrizes do passado e os desafios de encontrar redenção.

246325 - RaÃzes Culturais: A Cultura em Movimento

ASSOCIACAO DOS MORADORES DO BAIRRO MORADA DO SOL

CNPJ/CPF: 00.715.316/0001-60

Processo: 01400020106202465

Cidade: Capitão Enéas - MG;

Valor Aprovado: R$ 327.492,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto "Raízes Culturais" visa promover e valorizar a música local através

de um programa de Rádio Semanal com duração de uma hora, transmitido em horário nobre na nossa

Rádio local dedicado exclusivamente a artistas regionais. A iniciativa surge da necessidade de revitalizar e

fortalecer a identidade cultural da nossa região, destacando as diversas expressões musicais que muitas

vezes são desvalorizados e esquecidos.Entrevistas e Perfis de Artistas:permitindo que compartilhem suas

histórias, inspirações e desafios. Eventos ao Vivo:Para fortalecer ainda mais o vínculo entre os ouvintes e os

músicos locais, o projeto organizará eventos ao vivo regulares. Esses eventos serão oportunidades para os

artistas se apresentarem, interagirem diretamente com seu público e receberem reconhecimento

local.Plataforma Online e Podcasts:Todo o conteúdo produzido será disponibilizado, também criará um

arquivo digital acessível que servirá como uma biblioteca sobre a música local da nossa região.

246327 - SEMPRE HAVERÁ OUTRA MONTANHA

GUTIERRE FILMES LTDA

CNPJ/CPF: 17.809.044/0001-60

Processo: 01400020108202454

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 199.547,92

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O presente projeto que encaminhamos para análise prevê a realização da

obra audiovisual de média-metragem intitulada "Sempre haverá outra montanha", gravado e finalizado em

formato digital. A obra abordará a trajetória do Triatleta brasileiro, Fernando Toldi, um dos principais

destaques do Brasil na elite do Ironman. O média-metragem terá aproximadamente uma duração de 26

minutos.

246328 - Criação do jogo eletrônico A Torre Branca

ALEXANDRE VILEFORT HOSTALACIO

09/08/2024, 13:08 PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-43-de-7-de-agosto-de-2024-577076821 17/20



CNPJ/CPF: ***.777.648-**

Processo: 01400020109202407

Cidade: Franca - SP;

Valor Aprovado: R$ 196.432,17

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto visa criar um jogo eletrônico chamado "A Torre Branca" e ministrar

um curso na área de desenvolvimento de games abordando os conceitos básicos do Unity.

246330 - Manaós TechGirls

MANAOS TECH TECNOLOGIA LTDA

CNPJ/CPF: 26.451.653/0001-80

Processo: 01400020111202478

Cidade: Manaus - AM;

Valor Aprovado: R$ 1.008.347,67

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto Manaós TechGirls irá promover ciclos formativos presenciais e

online para desenvolvedoras de games, estudantes da rede pública de ensino de Manaus/AM. Na

proposta também está previsto a realização de ciclo de palestras em escolas públicas abordando temas

como: mulheres no mercado dos jogos digitais, cultura e história da Amazônia. E 01 intercâmbio cultural no

formato online para desenvolvedoras de jogos digitais de países da américa latina.

ANEXO II (Artigo 26)

246217 - Cardume Curtas

Fuskazul Filmes Ltda

CNPJ/CPF: 29.976.077/0001-83

Processo: 01400019836202413

Cidade: Belo Horizonte - MG;

Valor Aprovado: R$ 1.000.000,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: A Cardume (https://cardume.tv.br/) é uma plataforma de streaming de

curtas-metragens brasileiros que une cinema e tecnologia para atuar na difusão, formação de público e

fomento ao cinema independente nacional. A plataforma reúne um catálogo 100% brasileiro com cerca de

200 curtas licenciados e premiados nos mais importantes festivais de cinema do mundo. Além do

catálogo de filmes, a Cardume também oferta cursos online de formação em cinema, descontos em

serviços de audiovisual, editais para desenvolvimento de roteiro e para produção de novos curtas-

metragens. Este projeto prevê 1. a manutenção das atividades da equipe técnica da Cardume; 2. a

manutenção da hospedagem do site; 3. a ampliação do catálogo da plataforma, com o licenciamento de

novos 50 filmes; 4. a implementação de Legendagem para Surdos e Ensurdecidos (LSE) nos novos filmes

licenciados e 5. o início do processo de internacionalização do catálogo, com a legendagem na língua

inglesa nos novos filmes licenciados.

246236 - SPLIZ - Plataforma de Filmes Originais Autorais

ILIDIO CAPUCCI JUNIOR

CNPJ/CPF: ***.413.986-**

Processo: 01400019957202465

Cidade: Sete Lagoas - MG;

Valor Aprovado: R$ 597.088,80

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

09/08/2024, 13:08 PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-43-de-7-de-agosto-de-2024-577076821 18/20



Resumo do Projeto: Desenvolver e disponibilizar uma plataforma gratuita de streaming onde

produtores de conteúdo cinematográfico (amadores ou profissionais),exponham seus trabalhos em

formatos e categorias distintas podendo participar de festival online anual com votação popular e

premiações para incentivar e fomentar conteúdo de qualidade dentro de um universo voltado apenas para

o conteúdo cinematográfico com ambientes instrutivos onde o produtor iniciante encontrará tutoriais,

cursos e workshops gratuitos para auxiliar na produção de roteiros e produção de filmes, com calendários

de festivais de filmes nacionais e internacionais.

246239 - Pequena Mari Viajante

M. M. PRODUCOES ARTISTICAS LTDA Â- ME

CNPJ/CPF: 20.229.013/0001-44

Processo: 01400019961202423

Cidade: Curitiba - PR;

Valor Aprovado: R$ 195.659,36

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Pequena Mari Viajante é um canal de conteúdo infantil com webséries em

formato videoclipe animado e podcast de contação de histórias. Esse conteúdo é vivido e apresentado

pela Pequena Mari, uma personagem que surgiu de um desenho feito a lápis em um papel e que acaba

ganhando vida, através da imaginação. Um conteúdo para inspirar crianças a terem mais contato com sua

criatividade e ludicidade ao serem motivadas pelo que assistem, ouvem e sentem em cada vídeo e

canção. Uma proposta de viajar pelos mundos reais e também pelos mundos que a mente de uma criança

pode criar. Brincar de inventar. Sonhar sem limites, uma série com duas temporadas com quatro episódios

cada, com muita diversão e histórias fascinantes.

246256 - Passeio Carioca (Evento Virtual)

RENATO BELLINI

CNPJ/CPF: ***.862.198-**

Processo: 01400019998202451

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 155.925,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto nasceu a partir do material produzido pelo jornalista de

arquitetura Rafael Bokor, constituindo-se pela criação de um aplicativo visando a apresentação de fotos e

histórias de construções antigas e de áudios, narrando como foi a vida de pessoas, representadas por

equipamentos culturais, que desempenharam papéis importantes na cidade do Rio de Janeiro (ação

denominada "Voz da Cidade").

246263 - ANDANÇAS

Quevedo Produções Ltda

CNPJ/CPF: 11.723.820/0001-28

Processo: 01400020006202439

Cidade: Santo Antônio da Patrulha - RS;

Valor Aprovado: R$ 199.925,00

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: "Andanças" é uma série de filmes documentais que tem como objetivo

explorar as pequenas cidades do interior do Rio Grande do Sul, através dos olhos do renomado músico

Cristiano Quevedo e sua equipe. Em cada episódio de 30 minutos serão reveladas histórias autênticas

como: lendas e fatos históricos e seus personagens que moldaram a cultura dessas comunidades,

enquanto desvenda pontos importantes e singulares de suas tradições.

09/08/2024, 13:08 PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-43-de-7-de-agosto-de-2024-577076821 19/20



246266 - Programa No Meio do Centro/ São Paulo

FERNANDO HENRIQUE MACIEL ROCHA

CNPJ/CPF: ***.456.736-**

Processo: 01400020009202472

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 697.325,20

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: No Meio do Centro/São Paulo é uma websérie de 24 programas em

formato audiovisual, a serem veiculados durante 6 meses. Cada episódio trará convidados para debater

questões sobre a vida e os desafios urbanos do centro da cidade de São Paulo. O formato é de entrevistas

gravadas ao vivo e em espaço aberto ao público. Além de acompanhar os episódios, posteriormente os

programas poderão ser assistidos pela internet. Requalificação urbana do centro da cidade, questões

sociais, urbanismo, cultura, economia criativa, gastronomia, arte e design serão temas abordados pelos

convidados. Cada episódio do projeto apresentará uma reportagem especial pré-gravada, ilustrando o

tema central de cada programa.

246279 - Funktoon

GUARA ENTRETENIMENTO EIRELI

CNPJ/CPF: 28.893.688/0001-03

Processo: 01400020024202411

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 698.321,25

Prazo de Captação: 08/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O Funktoon (www.funktoon.com) é um aplicativo de leitura e publicação de

quadrinhos e literatura, desenvolvido pelo estúdio Guará. Nosso objetivo é democratizar o acesso aos

quadrinhos e à literatura brasileira, oferecendo uma plataforma interativa e conveniente para a nova

geração. Nossos objetivos com este projeto de incentivo cultural são: 1) aprimoramento de tecnologia a

favor da acessibilidade; 2)gameficação e tokenização via blockchain e inteligência artificial; 3) expansão da

comunidade de autores e leitores para américa latina; 4) estimular empreendedorismo da indústria criativa.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

09/08/2024, 13:08 PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-43-de-7-de-agosto-de-2024-577076821 20/20


